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Úvod
Jazyková blízkost portugalštiny a španělštiny1 často způsobuje, že rodilý mluvčí jednoho

či druhého jazyka (příp. student obou dvou) má při studiu druhého jazyka tendenci přeceňovat

jejich jazykovou podobnost a naopak podceňovat rozdíly mezi nimi. Nutně tak vede ke

vzniku jazykových interferencí, a tudíž k nežádoucím kalkům a jisté „kontaminaci“ ve

vyjadřování mluvčího. Stírá se tak hranice mezi jednotlivými jazykovými jevy, což v širším

slova smyslu vede k jevu zvanému portuñol 2 (v našem případě však nežádoucímu). Čím jsou

si jazyky bližší, tím je i větší nebezpečí tzv. falsos amigos (česky zrádných slov) 3, která hrozí

na všech úrovních jazyka a narušují tím komunikativní akt. Často si ani neuvědomujeme, že

se jich dopouštíme a naučíme se je detektovat většinou až v pokročilejší fázi studia, teprve

pak můžeme docílit plnohodnotné komunikace. Je nutné si uvědomit, že přes mimořádnou

příbuznost těchto jazyků se jazykový vývoj některých gramatických struktur ubíral jiným

směrem.

V této práci bychom rádi přispěli alespoň jednou kapitolou jinak obsáhlé gramatiky

k jasnějšímu vymezení pravidel v jednotlivých jazykových systémech, a to prostřednictvím

kontrastivní metody. Vycházíme z předpokladu, že jde o geneticky velmi blízké jazyky, tudíž

se oba systémy budou z větší části shodovat. V centru našeho zájmu budou především ty

případy, kde se oba jazyky rozcházejí.

Nejeden student se při studiu románského jazyka potýká se složitým systémem slovesných

časů. Odlišnosti v kategorii času patří k té obtížnější kapitole gramatiky románských jazyků a

představují tak mnohá úskalí pro českého studenta. Z pohledu českého mluvčího je používání

minulých časů při studiu cizích jazyků, a to nejen románských, značně komplikované, neboť

časová osa zde je daleko komplexnější než v češtině, a proto i vnímání minulosti se z pohledu

českého mluvčího značně liší.

Portugalština i španělština disponují bohatým rejstříkem minulých časů, a tedy daleko

většími možnostmi, jak odkazovat k minulosti než k přítomnosti či budoucnosti. Jak

1 Již od 16. století se pro kastilštinu užívá častěji název španělština (jakožto lingua franca v rámci Španělska).
Dnes již zcela zevšeobecněl a používá se běžně jako synonymum pro kastilštinu (viz RAE), přestože je toto téma
stále předmětem diskuzí a nelibosti, a to především v některých nacionálně vyhraněnějších autonomních
oblastech Španělska. Výraz „kastilština“ používáme především v případech, kdy chceme záměrně odlišit tento
jazyk od ostatních kooficiálních jazyků Španělska.
2 Jde o existující jazyk používaný v regionech při hranicích s Brazílií jako důsledek vzájemné koexistence
portugalštiny a španělštiny. V našem kontextu jde však o jev nežádoucího míšení dvou jazyků, kterému chceme
předejít.
3 V našem případě se jedná o tzv. zrádná slova strukturální: termín falsos amigos estruturais nebo estruturas
falsos amigos používá ve své studii Roberto Ceolin: Falsos amigos estruturais entre o português e o castelhano.
[online] Dostupné z: http://www.romaniaminor.net/ianua. [cit. 2009-07-10])
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portugalský tak španělský mluvčí mají tedy oproti českému mnohem větší možnosti, jak

popsat uplynulé děje a zachytit je v co nejpřesnějších časových nuancích (tam kde si

například čeština musí vypomáhat lexikálně).

Ke složitosti této látky přispívá i fakt, že minulé časy v těchto jazycích se často neomezují

na pouhé vyjádření temporálního významu, nýbrž zasahují i do kategorie modální (vyjádření

postoje mluvčího), proto mluvíme o paradigmatech modotemporálních.

Minulost je v těchto jazycích složitěji rozčleněna a také jinak vnímána, proto českému

mluvčímu zpočátku trvá než do tohoto složitého systému pronikne. Komplikujícím faktem je i

to, že užívání minulých časů může podléhat subjektivnímu vnímání minulosti mluvčího, proto

se nelze omezit jen na rigidní gramatická pravidla. Čelíme tu jakési „hře s časovou

perspektivou“. Je tedy zřejmé, že pravidla o užívání minulých časů nelze aplikovat zcela

mechanicky.

Naší studií si klademe za cíl nejen popsat, a to pokud možno co nejobsáhleji (nakolik nám

to rozsah práce umožní), jednotlivé systémy minulých časů, ale zároveň přispět k maximální

možné eliminaci jazykových interferencí v dané oblasti, které studium dvou tak blízkých

jazyků nevyhnutelně obnáší. Tento druhý cíl se pokusíme realizovat na konkrétním

jazykovém materiálu v druhé, praktické části naší práce.

Tato studie by měla posloužit především těm, kteří se paralelně věnují studiu obou

zmíněných jazyků, přispět k jasnějšímu vymezení hranic mezi oběma jazykovými systémy a

usnadnit českému mluvčímu orientaci v dané problematice.

Dalším úskalím vzhledem k českému mluvčímu je i absence slovesného vidu jako

samostatné kategorie, jehož funkci přebírají mj. i minulé časy.4

Vymezení zkoumané problematiky
Cílem této diplomové práce je konfrontační studium současného stavu slovesných časů

minulých v evropské portugalštině a španělštině. Vzhledem k tomu, že již existují práce

pojednávající o těchto jazycích z výhradně diachronního pohledu, uznali jsme za vhodné

pojmout naši studii na základě aktuálního stavu, tzn.v pohledu synchronním. Středem našeho

zájmu bude analýza výhradně současného stavu dané problematiky v obou jazycích, a to

proto, že v naší práci chceme klást důraz na praktickou stránku věci, tzn. pracovat se

současným „živým“ jazykovým materiálem.

4 V rodině románských jazyků obecně jsou kategorie času a vidu propojeny.
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Jelikož se v rámci gramatiky jedná o značně obsáhlou kapitolu, považovali jsme za nutné

zúžit studovanou látku na oblast indikativu (dle našeho názoru je oblast konjunktivu příliš

obsáhlá a zasloužila by samostatnou studii). Dále se budeme orientovat výhradně na

sémanticko-syntaktickou (případně i stylistickou) stránku jazyka, bude nás tedy zajímat

zejména obsah, nikoliv forma (morfologická stránka). Jak už bylo zmíněno v úvodu, a jak

mimo jiné vychází i z podstaty kontrastivní studie, půjde nám především o zachycení rozdílů

a asymetrií mezi jednotlivými jazyky.

První část práce bude koncipována jako teoretická. Zde se pokusíme o co nejobsáhlejší

teoretický výklad a popis daných paradigmat minulých časů v jednotlivých jazycích;

zaměříme se nejen na jejich základní temporální významy, ale i další periferní a stylisticky

příznakové významy, které při studiu často zůstávají na okraji zájmu. Každému paradigmatu

věnujeme celou kapitolu, která bude opatřena autentickým jazykovým materiálem

excerpovaným ze současného jazyka, na němž se pokusíme demonstrovat naše teoretické

závěry. Každému z paradigmat budeme přiřazovat příslušné modotemporální významové

funkce.

Pokusíme se porovnat i různé přístupy významných teoretiků, kteří se touto látkou

zabývali, či zabývají, a dospět k určitému obecně platnému závěru.

Zajímat nás bude nejen závazná kodifikovaná norma současného jazyka, ale i úzus, který

je rovněž nutno brát v potaz, vzhledem k tomu, že tyto jazykové prostředky jsou vžité a tvoří

nedílnou součást daného jazykového společenství. Mezi spisovným a hovorovým jazykem

existuje neustálé napětí, přičemž hovorový jazyk neustále vyvíjí tlak na spisovnou normu. Ta

musí systematicky zohledňovat frekvenci jednotlivých tvarů tohoto rejstříku a přizpůsobovat

se reálné jazykové skutečnosti, tj.vyjadřovacím potřebám. Všeobecnou tendencí jazyků je

jazyková ekonomie, jejímž důsledkem je i redukce tvarů, které se však obohacují dalšími

významy.

Zaměříme se i na frekvenci užití jednotlivých časů, tedy i kvantitativní stránku jazyka.

Jako zdroj nám poslouží především národní jazykové korpusy jednotlivých jazykových

oblastí. V neposlední řadě poukážeme i na aktuální a různorodou terminologii, se kterou se

v současné jazykovědě můžeme setkat.

Kromě jednotlivých časů okrajově věnujeme i kapitolu přidruženým jazykovým jevům,

které s kategorií času úzce souvisí (např. kategorie vidu aj.)


[…]


objecto de análise os planos dos significados e dos significantes. Os significados secundários

ou periféricos (i.e., extratemporais), sobretudo os modais (os paradigmas modo-temporais)

que exigem já uma elevada proficiência linguística, são um dos principais factores que

contribuem para o acentuado grau de dificuldade das competências temporais. Outro factor

que dificulta a adquisição de uma língua românica é o carácter subjectivo das formas verbais

(p. ex. no caso do perfecto compuesto no espanhol), o que às vezes inviabiliza que o recurso

às regras gramaticais.

Para mais, é importante ter em conta que cada língua é um sistema dinâmico que se

desenvolve em permanência. Algumas das formas tendem a desaparecer, por motivos de

economia linguística, outras adquirem novos valores semânticos que, paulatinamente, migram

das periferias da língua para o centro (p. ex. de um registo coloquial ao uso de português-

padrão) submetendo-se assim às necessidades comunicativas dos falantes. No nosso estudo,

tentámos identificar e classificar estas tendências actuais nos dois sistemas.

Usámos uma metodologia composta de duas partes. Na primeira parte, de carácter

teórico, analisámos cada um dos paradigmas com o propósito de encontrar o maior número de

significados possíveis, acompanhando cada uso com exemplos autênticos que são usados na
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actualidade (servimo-nos de fontes de diversos géneros; trabalhámos principalmente com os

respectivos corpus linguísticos), com o objectivo de sublinhar as diferenças no uso de cada

forma e as suas peculiaridades dentro do sistema (os seus valores pragmáticos). Para este fim,

servimo-nos de trabalhos de alguns dos mais notáveis linguistas e teóricos que se têm

debruçado sobre o tema em questão.

Na segunda parte, de carácter práctico, tentámos demonstrar, comprovar e

exemplificar as nossas conclusões e considerações por meio de textos paralelos. Assim,

usámos como objecto de análise um romance espanhol contemporâneo e a sua respectiva

tradução. Para reduzir ao máximo as modificações de significado indesejáveis na tradução na

língua-de-chegada, seleccionámos um tradutor de renome que estivesse em condições de

garantir material linguístico relevante. Os resultados da parte práctica (as ocorrências de

formas respectivas no texto) foram coligidos no diagrama em valores percentuais.

Estamos conscientes de que os resultados que recolhemos são de carácter ilustrativo,

não sendo possível tirar conclusões mais gerais. Os recursos limitados desta pesquisa não

permitiram analisar um material linguístico mais extenso. Não obstante, a análise do corpus

seleccionado provou a maior parte das hipóteses enunciadas na parte teórica. Em ambas as

línguas, são activos quatro tempos pretéritos, apenas com diferentes frequência de uso e, em

alguns casos, com diferentes valores secundários. Na realidade, o subsistema temporal do

espanhol dispõe de um tempo suplementar em relação ao português (perfecto anterior), que,

no entanto, é uma forma que tende a desaparecer da língua moderna e a conservar um carácter

exclusivamente literário, como meio estilístico, usado na literatura contemporânea por alguns

autores espanhóis, para conseguir maior eufonia ou um matiz arcaico – sendo que não temos

dados objectivos acerca da tendência de eliminação destes quatro tempos, à semelhança de

outras línguas românicas (p.ex. no caso do passé simple no francês).

O sistema português, por seu lado, dispõe de um maior número de formas

morfológicas (mais-que-perfeito) para expressar o pretérito (e não só o pretérito); surge,

então, uma assimetria quanto ao número de formas entre as duas línguas. Como era de

esperar, o perfeito composto português e o perfecto compuesto espanhol registaram as maiores

diferenças no plano temporal, onde se verificou uma assimetria considerável na frequência (o

uso limitado no português deve-se ao seu significado muito restringido) e nas características

aspectuais opostas. Em ambas as línguas, o imperfeito / imperfecto implicou o maior número

de valores pragmáticos (sobretudo modais).

Em conclusão, podemos constatar que, pela complexidade cada um dos paradigmas,

seria merecedor um projecto de estudo mais exaustivo.
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Em termos da finalidade deste trabalho, esperamos que contribua para os estudos de

comparação entre estas duas línguas e que ajude, em parte, ao estabelecimento de fronteiras

linguísticas mais claras entre os dois sistemas e à supressão do fenómeno comummente

conhecido por portuñol (em nossa perspectiva, indesejável) e dos falsos amigos (neste caso,

falsos amigos estruturais).
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13. Abstract

In our thesis entitled On the Issue of Past Tenses in Spanish and Portuguese:

Constrastive Study Based on a Selected Work we have compared the past tense system in

contemporary Spanish and Portuguese, in order to discover main differences on the temporal

as well as on the extratemporal level. In general, the complexness of the repertory of past

tenses in Romance languages makes the full comprehension of the problem by not native

speaker extremely difficult. Moreover, the linguistic proximity of both languages can cause

many interferences and the phenomenon called “false friends”.

In the first “theoretical” part we have observed the principal theories of the most

significant linguists and tried to demonstrate their statements on an authentic linguistic

material. We have discovered many secondary meanings at every paradigm, which implicates

difficulties during the study or translation. As we expected the essential difference on the

temporary level consists in the use of perfeito composto in Portuguese and perfecto compuesto

in Spanish, which also have different aspectual characteristics. On the other hand, most

secondary (mainly modal) values are in both languages represented by imperfeito /

imperfecto. In case of mais-que-perfeito / pluscuamperfecto there is an asymmetrical relation

between the morphological forms: whereas there is only one active form in Spanish, in

Portuguese there are two, the simple and the composed one.

In the second “practical” part we have tested our results on the Portuguese translation of

the Spanish novel and observed the frequency and use of each form. But first of all we’ve

been interested to find out which linguistic instruments were used in the Portuguese

translation as the equivalent to the original form. Afterwards, we have represented our results

in a diagram.

In conclusion we can submit that our contrastive analysis has confirmed most of our

predictions.
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