Posudek na diplomovou práci

Alžběta Weisová: "K problematice minulých časů v portugalštině a ve španělštině:

kontrastivní studie na příkladu vybraného díla."

Studentka Alžběta Weisová si vybrala za téma své diplomové práce problematiku

minulých časů v portugalštině a ve španělštině. Již samotný výběr tématu je potřeba ocenit,

neboť temporální systém v románských jazycích je poměrně složitý. Práce je rozdělena na

dvě hlavní části.

V první, teoretické části, diplomantka shrnuje výsledky dosavadního bádání v dané

oblasti. Zpočátku se zabývá filozofií jazyka, konkrétně vztahem jazyka a myšlení, následně již

přechází k obecným úvahám o kategorii času, a to jak z hlediska fyzického, tak

lingvistického. Než přikročí k vlastní analýze jednotlivých minulých časů v těchto jazycích,

ještě stručně pojednává o minulých časech v latině a dotýká se také problematiky kategorie

vidu. Dále se již věnuje kontrastivnímu rozboru minulých časů v portugalštině a ve

španělštině. Postupně analyzuje jednotlivé minulé časy: jednoduché perfektum, složené

perfektum, imperfektum, jednoduché a složené plusquamperfektum a závislé perfektum

(paradigma hube cantado). Autorka u každého paradigmatu nejprve vymezuje jeho základní

modotemporální významy a následně přikračuje k analýze významů sekundárních. Při vlastní

analýze diplomantka postupovala velmi důkladně a prokázala velmi dobrou schopnost

pracovat se sekundární literaturou. Navíc je vše dostatečně exemplifikováno.

Část druhá, praktická, je zaměřena na rozbor konkrétního díla (Nubosidad variable) od

španělské autorky Carmen Martín Gaite a jeho překladu do portugalštiny. Rozbor používání

minulých časů v tomto románu potvrdil diplomantčiny teze z první části diplomové práce.

I přesto, že je práce velmi zdařilá a důkladná, několik věcí musím její autorce

z hlediska obsahu vytknout. Když na straně 12 autorka mluví o vyšší míře vykání

v portugalštině, je potřeba připomenout, že 2. osoba množného čísla se v portugalštině takřka

nepoužívá. Dále mi není jasná terminologie, kterou autorka používá pro minulé časy.

Například na straně 13 v poznámce diplomantka tvrdí, že: " ... současná francouzština a

italština disponuje pouze perfektem a imperfektem, neboť užití préterita v těchto jazycích již

téměř vymizelo ... ", je potřeba uvést na pravou míru, že slovo préteritum je termín užívaný

obecně pro jakýkoliv minulý čas. Nelze tedy klást do opozice například perfektum proti

préteritu atd. Další má pochybnost směřuje na stranu 34, kde autorka tvrdí, že složené

perfektum vzniklo až v romantismu. Zajímalo by mě, odkud tento názor přejímá. Poslední

výtka se týká paradigmatu cantara, o němž diplomatka na straně 75 říká, že si podrželo svůj

původní temporální význam do současnosti. Skutečnost je poněkud jiná. Ve staré

portugalštině toto paradigma temporální význam převzalo z latiny, ale v klasické

portugalštině temporální význam ustoupil do pozadí a převládl význam modální, tedy vývoj

paralelní se španělštinou. Poté však narozdíl od španělštiny opět toto paradigma začalo

vyjadřovat čistě temporální sém.

Z hlediska formálního se mi jeví poněkud problematická skutečnost, že u téměř žádné

vyexcerpované věty není uveden zdroj. Jinak příznivý dojem z práce také kazí fakt, že práce

obsahuje dost překlepů. Smutné je i to, že se v práci objevují i chyby v interpunkci, například:

... skutečnost, že dodnes chybí uspokojivý popis tohoto vztahu je dána složitostí jazyka ... (str.

9), ... hlavním mezníkem, kdy se obě literatury ubírají již nezávisle vlastním směrem přichází

až s politickou nezávislostí ... (str. 11), ... co je v jednom jazyce vyjádřeno morfologicky může

být v druhém jazyce vyjádřeno syntakticky ... (str. 18), ... tam, kde je ve španělštině alternace

těchto dvou časů možná již záleží na mluvčím ... (str. 25).

I přes tyto výhrady musím znovu ocenit skutečnost, že si diplomantka vybrala takto

náročné téma a velice erudovaně a důkladně ho zpracovala. Konstatuji tedy, že tato

diplomová práce splňuje a zřejmě i překračuje požadavky kladené na práci tohoto typu a

doporučuji ji tedy k obhajobě.

V Brnkách dne 5. 9. 2009
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